


Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

N° 1 DEL 11-03-2022

  
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti, ai sensi dell'art.186,
comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16 (Ordinamento Amministrativo degli enti locali
nella regione Siciliana).(29.12.2021)

L’anno  duemilaventidue, il giorno  undici, del mese di marzo alle ore 19:00 e segg., nella sede
delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di regolare
invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale:

Consiglieri P/A Consiglieri P/A

Alleca Salvatore P GRISANTI MARCO P

SCALZO ANNA P CAPITUMMINO MARIA P

Di Stefano Irene P GRISANTI MARIA P

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE CARMELINA P

COLANTONI DANIELA P MOGAVERO MARIA P

Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il  Salvatore Alleca nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO, che dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri:
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune: DOTT. SANTO CICCARELLI.
La seduta è Pubblica.



Il Presidente  constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta alle ore 19:10.
Presenti per l’Amministrazione: il Sindaco, l’Ass. Anna Agostara e  l’Assessore Leggio Mariano

Ad inizio di seduta presenti n.10 consiglieri, come da apposito foglio firma in separato registro.

La seduta viene svolta nel rispetto delle norme igienico sanitarie contenute nei diversi D.P.C.M.
emanati dal Governo.

Si osserva un minuto di silenzio in onore delle vittime della guerra in Ucraina.

Il presidente  introduce il punto n.1  all’O d G avente ad oggetto: “Lettura ed approvazione verbali
seduta del 29.12.2021 e dà lettura degli oggetti degli stessi;

Successivamente il Presidente mette ai voti l’approvazione dei verbali della seduta del 29.12.2021
che vengono  approvati con la seguente votazione:

-  Verbale n.32
Votanti: n. 10
Favorevoli: n. 9
Astenuti: n. 1 (Grisanti Maria)
Contrari: n. 0

- Verbale n.33
Votanti: n. 10
Favorevoli: n. 7
Astenuti: n. 3( Grisanti Maria,Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

Successivamente il Presidente mette ai voti l’approvazione del Verbale n. 34 che viene  approvato
con la seguente votazione:
Votanti: n. 10
Favorevoli: n. 7
Astenuti: n. 3( Grisanti Maria,Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i verbali della seduta del 29.12.2021 ;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

DELIBERA

Approvare i verbali delle sedute del 29.12.2021.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti, ai sensi dell'art.186, comma 2, della
L.R. 15 marzo 1963, n.16 (Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella regione
Siciliana).(29.12.2021)

Premesso che:

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 186, comma II, del vigente Ordinamento Amministrativo degli
Enti Locali nella Regione Siciliana (L.R. 15.03.1963, n.16), le adunanze del Consiglio Comunale
sono assistite dal Segretario Comunale che ne redige i verbali, che ai sensi del comma 2: "sono letti
nella successiva adunanza del Collegio e da questo approvati";

- occorre procedere all’approvazione, previa lettura, dei verbali adottati da questo Consiglio
Comunale, ai sensi dell'art.55, rubricato: "Verbali-deposito-rettifiche-approvazione", del
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei verbali adottati dal Consiglio Comunale nella
seduta del 29.12.2021  ;

Visto il Testo Unico di cui al D. Lgs. 267/2000, in particolare l'art.97 relativo alle funzioni del
Segretario Comunale di assistenza all'organo consiliare, con funzioni consultive e referenti;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Visto lo Statuto Comunale dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

P R O P O N E

Di approvare i verbali adottati da questo Consiglio Comunale nella seduta del 29.12.2021  i cui
oggetti sono di seguito indicati in dettaglio:

DELIBERAZIONI DI C.C.  OGGETTO
N.31  DEL 29.12.2021 Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti, ai sensi

dell'art.186, comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16
(Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella regione
Siciliana)

N.32  DEL 29.12.2021 Approvazione della convenzione tra i Comuni di San Mauro
Castelverde (CL4) e di Isnello (CL4), per la gestione in forma
associata dell'Ufficio di Segreteria Comunale, ai sensi dell'art.98,
comma 3, del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs.
267/2000.

 N.33   DEL 29.12.2021 Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche. Art. 20 del
D.Lgs 19 Agosto 2016, n. 175. APPROVAZIONE.

N.34    DEL 29.12.2021 Presa d'atto della  Convenzione di gestione del S.I.I. per regolare i
rapporti tra l'A.T.I. dell'A.T.O. Palermo e il comune di Isnello.

IL PROPONENTE
F.TO Dott.ssa Biasibetti Cecilia



COMUNE  DI  ISNELLO
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti, ai sensi dell'art.186, comma 2,
della L.R. 15 marzo 1963, n.16 (Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella regione
Siciliana).(29.12.2021)

PARERI DI COMPETENZA
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera
I) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della
L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al
seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 07-03-2022 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Cecilia Biasibetti



La presente approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.TO  Salvatore Alleca

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ANNA SCALZO F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Per copia conforme all’originale

Isnello, 11-03-2022 IL CICCARELLI SANTO
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-03-2022

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L. R. 44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 25-03-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   14-03-2022   al   29-03-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 30-03-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI



Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

N° 2 DEL 11-03-2022

  
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

I.E.
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN
FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI E DEGLI INTERVENTI SOCIALI E SOCIO-SANITARI
DISTRETTUALI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N.33.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  undici, del mese di marzo alle ore 19:00 e segg., nella sede
delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di regolare
invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale:

Consiglieri P/A Consiglieri P/A

Alleca Salvatore P GRISANTI MARCO P

SCALZO ANNA P CAPITUMMINO MARIA P

Di Stefano Irene P GRISANTI MARIA P

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE CARMELINA P

COLANTONI DANIELA P MOGAVERO MARIA P

Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il  Salvatore Alleca nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO, che dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri:
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune: DOTT. SANTO CICCARELLI.
La seduta è Pubblica.



IL PRESIDENTE
Introduce il punto all’ODG n. 2 avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di convenzione per
la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali del
distretto socio-sanitario n.33.”

Il Presidente dà lettura della proposta, corredata dai pareri favorevoli per la regolarità tecnica e
illustra la proposta nel dettaglio ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare in merito
all’oggetto sopraindicato.

Passa la parola all’Assessore alle attività sociali Anna Agostara che illustra le ragioni che
sottendono l’adozione dell’atto.

Prende la parola il consigliere Maria Grisanti che annuncia il voto a favore del gruppo di
minoranza.

Non ci sono più interventi.

Successivamente, il Presidente pone ai voti la proposta che viene approvata ad unanimità di voti
favorevoli espressi per alzata di mano – Presenti e votanti N.10-.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di oggetto: “approvazione dello schema di convenzione per la
gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali del
distretto socio-sanitario n.33.corredata dagli atti alla stessa acclusi;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio I .

Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

1. Di prendere atto ed approvare lo schema di convenzione per la gestione del Piano di Zona
2021 e di tutte le altre programmazioni e progettazioni in ambito distrettuale (DSS 54), nelle more
dell’applicazione del sistema integrato di governance, in forma associata dei servizi e degli
interventi socio-sanitari distrettuali, che si allega all. sub a) al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale rilevando che il suddetto strumento, così come previsto nelle Linee Guida
in argomento, rafforzerà l'organizzazione del sistema dei servizi sociali, migliorando la
cooperazione tra i Comuni del distretto socio-sanitario n. 54, sul piano tecnico, amministrativo e
gestionale;

2. Di dare mandato al responsabile del Servizio I, proponente, di concerto con l’Assistente
Sociale, di porre in essere tutti gli adempimenti di propria competenza necessari per la presa d’atto
dello schema di convenzione di cui in narrativa da parte del Consiglio Comunale;

Successivamente il Presidente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile così come da proposta;

A questo punto, pone ai voti la proposta che viene approvata ad unanimità di voti favorevoli
espressi per alzata di mano – Presenti e votanti N.10-.



Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN
FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI E DEGLI INTERVENTI SOCIALI E SOCIO-SANITARI
DISTRETTUALI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N.33.

Il Responsabile del Servizio I sottopone all’amministrazione la seguente proposta di
deliberazione, di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto
per i profili di competenza, dichiarando di non trovarsi in ipotesi di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e dell’art. 5 della L.R. 10/91, del
Regolamento comunale di Organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità

Premesso:

che i Comuni di Cefalù (capofila), Castelbuono, Campofelice di Roccella, Collesano,
Gratteri, Isnello Lascari, Pollina, San Mauro Castelverde hanno confermato in
applicazione del Capo II della Legge 328/00 e del DPRS 2 marzo 2009 “Linee guida
per il piano socio-sanitario della Regione siciliana”, l’istituzione del Distretto
socio-sanitario D33 così come definito dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche
sociali e delle Autonomie Locali;

che i sopra citati Comuni, con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del
15/11/2021, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/00, hanno preso atto e
contestualmente emendato in alcuni punti, la convenzione per la gestione associata
degli interventi socio-assistenziali, socio-sanitari, formativi ed educativi previsti nel
Piano di Zona 2018/2019 del Distretto D54 e per le progettazioni di tipo
distrettuale, nelle more dell’integrazione socio-sanitaria – per la presa d’atto dello
schema della stessa da parte dei consigli dei rispettivi comuni;

Dato atto:

che gli emendamenti sopra citati, apportati allo schema di convenzione,
riguardano, tra l’altro, l’eliminazione della voce relativa alla compartecipazione alle
spese necessarie per gli assistenti sociali da impiegare al costituendo Ufficio di
Piano da parte dei comuni, attesa la possibilità di usufruire di varie azioni a valere
su fondi 328, Fondo Povertà, PON ed altri, secondo uno schema finanziario già
preparato dal gruppo di coordinamento del Distretto, che viene allegato allo schema
di convenzione;

che la predetta voce viene sostituita dalla seguente “gli enti associati si impegnano,
altresì, a stanziare, in caso di incapienza dei fondi distrettuali, nei rispettivi bilanci
di previsione, le somme necessarie per far fronte agli oneri assunti con la
sottoscrizione del presente atto, ad assegnare le risorse umane, strumentali,
nonché ad assicurare la massima collaborazione nella gestione del servizio”;

che all’art.16 della convenzione viene aggiunto il seguente comma “L’Ufficio di
Piano è dotato delle risorse umane per rispondere al fabbisogno di competenze
tecniche e di capacità professionali necessarie per svolgere efficacemente ed
efficientemente le funzioni e i compiti assegnati all’ufficio stesso, ivi compresa



l’attività di comunicazione pubblica relativa alle attività di competenza, tali risorse
vengono finanziate – per il triennio 2022-2024 con i fondi specifici di cui alle
progettazioni relative i Piani di Zona, al PON e al Fondo povertà, come da esaustiva
tabella allegato 1.”;

che il disciplinare del Distretto, verrà realizzato successivamente all’approvazione
dello schema di convenzione da parte dei Consigli Comunali dei nove comuni del
Distretto;

Visto il Decreto Presidenziale n. 574/GAB del 09/07/2021 in attuazione della
Deliberazione della Giunta Regionale n. 249 del 10 giugno 2021 con cui è stato
approvato il documento “Linee guida per la programmazione dei Piani di Zona 2021”
unitamente allo schema di convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e
degli interventi sociali e socio-sanitari dei distretti socio-sanitari e all’Allegato B
“Ripartizione risorse tra Macro-attività”, parti integranti del decreto stesso;

Visto il DDG 1484 del 22/07/2021 con cui è stato approvato il riparto delle somme da
assegnare ai distretti socio-sanitari e alle Aree Omogene Distrettuali istituiti in
attuazione della Legge 328/00 da cui si evince che al DSS 33 è stata attribuita la
somma complessiva pari ad € 377.586,83;

Vista la Circolare n. 5 – prot. n. 30750 del 02/08/2021 avente ad oggetto: “Legge
328/00 – Utilizzo Fondo Nazionale delle Politiche Sociali (FNPS) 2020 - Linee guida per
la programmazione del Piano di Zona 2021” – Direttive;

Ritenuta l’opportunità di applicare la forma convenzionale quale modello essenziale
imprescindibile per poter accedere alle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali,
proposta dall’Assessorato regionale da adattare agli ambiti territoriali, per la gestione
associata del Piano di Zona 2021 e di tutte le altre programmazioni e progettazioni in
ambito distrettuale (DSS 33);

Preso atto pertanto, che il suddetto strumento, così come previsto nelle Linee Guida
in argomento, rafforzerà l'organizzazione del sistema dei servizi sociali, migliorando la
cooperazione tra i Comuni del distretto socio-sanitario n. 33, sul piano tecnico,
amministrativo e gestionale;

Rilevato che lo schema di convenzione, giusto il su citato DP n. 574/2021, per la
gestione in forma associata dei servizi e degli interventi socio-sanitari distrettuali e
come emendato in sede di Comitato dei Sindaci giusta delibera n° 4 del 15/11/2021,
che si allega al numero “1” del presente atto per farne parte integrante e sostanziale,
deve essere approvato dai Consigli Comunali di ogni singolo Comune del Distretto
socio sanitario n. 33;

Ravvisato che con l’anzidetta convenzione vengono determinate, per la piena
realizzazione di quanto previsto dal Piano di Zona, dal Piano di Attuazione Locale
(PAL), dal Piano Regionale Non Autosufficienza, quali strumenti di programmazione del
Fondo Nazione Politiche Sociali, Quota Servizi Fondo Povertà, del Fondo Nazionale
delle non Autosufficienza e da altre programmazioni relative a risorse comunitarie,
nazionali, regionali, comunali e private, che concorrono a definire e potenziare il
sistema locale delle politiche sociali e socio-sanitarie, le seguenti finalità:

 la gestione associata delle attività e dei servizi previsti all’art. 3 della suddetta
convenzione;



 la definizione di modalità omogenee di erogazione dei servizi e delle prestazioni
sociali conformi alle leggi ed alle indicazioni programmatiche;

 la razionalizzazione ed ottimizzazione delle risorse a disposizione per le attività
oggetto della convenzione stessa;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale, recante: “Presa d’atto ed approvazione
dello schema di convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli
interventi sociali e socio-sanitari distrettuali (Distretto Socio-sanitario n.33)”, con la
quale la Giunta Comunale di questo Comune ha approvato lo schema di convenzione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.49
dell’art. 147 (introdotto dal D.L. 174/2012) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista la L. 328/00 - Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali;

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.L.

P R O P O N E

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

1. Di prendere atto ed approvare lo schema di convenzione per la gestione del
Piano di Zona 2021 e di tutte le altre programmazioni e progettazioni in ambito
distrettuale (DSS 54), nelle more dell’applicazione del sistema integrato di
governance, in forma associata dei servizi e degli interventi socio-sanitari distrettuali,
che si allega all. sub a) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale
rilevando che il suddetto strumento, così come previsto nelle Linee Guida in
argomento, rafforzerà l'organizzazione del sistema dei servizi sociali, migliorando la
cooperazione tra i Comuni del distretto socio-sanitario n. 54, sul piano tecnico,
amministrativo e gestionale;

2. Di dare mandato al responsabile del Servizio I, proponente, di concerto con
l’Assistente Sociale, di porre in essere tutti gli adempimenti di propria competenza
necessari per la presa d’atto dello schema di convenzione di cui in narrativa da parte
del Consiglio Comunale;

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. 12, c. II, L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere.

IL PROPONENTE
F.TO  Dott.ssa Banno' Monica



COMUNE  DI  ISNELLO
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE
IN FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI E DEGLI INTERVENTI SOCIALI E
SOCIO-SANITARI DISTRETTUALI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N.33.

PARERI DI COMPETENZA
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera
I) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della
L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al
seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 13-01-2022 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Cecilia Biasibetti



La presente approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.TO  Salvatore Alleca

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ANNA SCALZO F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Per copia conforme all’originale

Isnello, 11-03-2022 IL CICCARELLI SANTO
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-03-2022

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 11-03-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   14-03-2022   al   29-03-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 30-03-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI



Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

N° 3 DEL 11-03-2022

  
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

I.E.
Oggetto: Approvazione schema di CONVENZIONE, EX ART. 30 TUEL 267/2000 per la
costituzione di un raggruppamento tra Comuni finalizzato alla partecipazione associata agli
interventi di Rigenerazione urbana per i comuni con popolazione inferiore ai 15.000
abitanti (Art. 1, commi 534-542 della Legge di Bilancio 2022)

L’anno  duemilaventidue, il giorno  undici, del mese di marzo alle ore 19:00 e segg., nella sede
delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di regolare
invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale:

Consiglieri P/A Consiglieri P/A

Alleca Salvatore P GRISANTI MARCO P

SCALZO ANNA P CAPITUMMINO MARIA P

Di Stefano Irene P GRISANTI MARIA P

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE CARMELINA P

COLANTONI DANIELA P MOGAVERO MARIA P

Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il  Salvatore Alleca nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO, che dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri:
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune: DOTT. SANTO CICCARELLI.
La seduta è Pubblica.



IL PRESIDENTE

Introduce il punto n. 3 all’ODG avente ad oggetto: “Approvazione schema di CONVENZIONE, EX
ART. 30 TUEL 267/2000 per la costituzione di un raggruppamento tra Comuni finalizzato alla
partecipazione associata agli interventi di Rigenerazione urbana per i comuni con popolazione
inferiore ai 15.000 abitanti (Art. 1, commi 534-542 della Legge di Bilancio 2022).”

Il Presidente dà lettura della proposta, corredata dal parere favorevole per la regolarità tecnica e  illustra la
proposta nel dettaglio ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto
sopraindicato e passa la parola al Sindaco che  illustra il motivo della proposta da deliberare.

Il Sindaco chiarisce in ordine al bisogno di raggruppare vari enti al fine di partecipare ai progetti di
finanziamento PNRR.

Interviene il consigliere Maria Grisanti appoggiando la proposta.

Non ci sono più interventi.

Successivamente, il Presidente pone ai voti la proposta che viene approvata ad unanimità di voti favorevoli
espressi per alzata di mano – Presenti e votanti N.10-.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di oggetto: “Approvazione schema di CONVENZIONE, EX ART.
30 TUEL 267/2000 per la costituzione di un raggruppamento tra Comuni finalizzato alla
partecipazione associata agli interventi di Rigenerazione urbana per i comuni con popolazione
inferiore ai 15.000 abitanti (Art. 1, commi 534-542 della Legge di Bilancio 2022).”

Visti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio III;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente

D E L I B E R A

1. di prendere atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di approvare lo schema di Convenzione EX ART. 30 TUEL 267/2000 per la costituzione di
un raggruppamento tra Comuni finalizzato alla partecipazione associata agli interventi di
Rigenerazione urbana per i comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti (Art. 1,
commi 534-542 della Legge di Bilancio 2022);

3. di dare mandato al Sindaco a sottoscrivere la citata Convenzione che individua quale
comune capofila il Comune di Isnello;

Successivamente il Presidente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile così come da proposta;

A questo punto, pone ai voti la proposta che viene approvata ad unanimità di voti favorevoli
espressi per alzata di mano – Presenti e votanti N.10-.



IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile

Non essendoci ulteriori punti all'ordine del giorno, il  presidente dichiara chiusa la seduta alle ore
19:30, ma i convenuti rimangono presenti per assistere all’insediamento della Mini
Amministrazione.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione schema di CONVENZIONE, EX ART. 30 TUEL 267/2000 per la
costituzione di un raggruppamento tra Comuni finalizzato alla partecipazione associata agli
interventi di Rigenerazione urbana per i comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti (Art. 1,
commi 534-542 della Legge di Bilancio 2022)

Premesso che:
Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del
decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale sono assegnati ai comuni di cui all’Art.
1, commi 534-542 della Legge di Bilancio 2022, contributi per investimenti nel limite
complessivo di 300 milioni di euro per l’anno 2022;
Possono richiedere i contributi:

a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una
popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda
è presentata dal comune capofila;
b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto del Ministero
dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e con il Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti di cui all’articolo 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 21 gennaio 2021, nel limite massimo della differenza tra gli importi previsti
dall’articolo 2, comma 2, del citato DPCM e le risorse attribuite dal predetto decreto del
Ministero dell’interno;
I comuni citati in premessa totalizzano, secondo i dati relativi al censimento ISTAT 2021,

una popolazione pari a 15.821 abitanti e non risultano essere tra i comuni beneficiari e
quindi possono presentare, tramite il comune capofila, un piano integrato di sviluppo nel
limite massimo di 5 milioni di euro;

Considerato che:
Gli enti comunicano le richieste di contributo per singole opere pubbliche o insiemi

coordinati di interventi pubblici al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 31
marzo 2022;
La richiesta deve contenere:

la tipologia dell’opera che può essere relativa a: i) manutenzione per il riuso ea)
rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti pubbliche per finalità
di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di opere abusive realizzate da privati
in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti
aree; ii) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale,
anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare
riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla
promozione delle attività culturali e sportive; iii) mobilità sostenibile;
il quadro economico dell'opera, il cronoprogramma dei lavori;b)
le informazioni riferite al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme dic)
finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera;

Atteso che:



La mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera

per la quale viene chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla procedura;
Nel caso di comuni in forma associata, occorre indicare l’elenco di comuni che fanno parte

della forma associativa;
Il monitoraggio delle opere pubbliche, è effettuato dal comune capofila attraverso il

sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere
sotto la voce «Contributo investimenti rigenerazione urbana legge di bilancio 2022»;
i Comuni di Castelbuono, Collesano, Gratteri, lsnello, Pollina e San Mauro Castelverde sono

addivenuti alla determinazione di presentare congiuntamente, in coerenza con la strategia
complessiva del piano urbano integrato, una serie di interventi nei limiti dell’importo
massimo consentito loro e pari a 5.000.000,00 ed hanno individuato quale comune
Capofila il Comune di Isnello;

Tutto ciò premesso e considerato,

Visto il T.U.E.L.;-

Visto lo Statuto comunale;-

Visto l’allegato schema di Associazione;-

DELIBERA

di prendere atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente·
provvedimento;

di approvare lo schema di Convenzione EX ART. 30 TUEL 267/2000 per la costituzione·
di un raggruppamento tra Comuni finalizzato alla partecipazione associata agli
interventi di Rigenerazione urbana per i comuni con popolazione inferiore ai 15.000
abitanti (Art. 1, commi 534-542 della Legge di Bilancio 2022);

di dare mandato al Sindaco a sottoscrivere la citata Convenzione che individua quale·
comune capofila il Comune di Isnello;

ravvisata la necessità e l’urgenza di presentare entro il 31 marzo 2022 gli interventi·
inseriti nel richiamato schema di Convenzione, di dichiarare la presente delibera
immediatamente esecutiva.

IL PROPONENTE
F.TO AVV. Catanzaro Marcello



COMUNE  DI  ISNELLO
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione schema di CONVENZIONE, EX ART. 30 TUEL 267/2000 per la
costituzione di un raggruppamento tra Comuni finalizzato alla partecipazione associata agli
interventi di Rigenerazione urbana per i comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti
(Art. 1, commi 534-542 della Legge di Bilancio 2022)

PARERI DI COMPETENZA
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera
I) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della
L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al
seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarita' tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 07-03-2022 IL RESPONSABILE
F.TO ARCH. FILIPPO LUPO



La presente approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.TO  Salvatore Alleca

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ANNA SCALZO F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Per copia conforme all’originale

Isnello, 11-03-2022 IL CICCARELLI SANTO
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-03-2022

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 11-03-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   14-03-2022   al   29-03-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 30-03-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI


